
 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 
 
 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774-5589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

DETERMINA PER LA RISOLUZIONE CONTRATTUALE PRO BONO PACIS    

DELL’ “AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE, BAR E 

CAFFETTERIA DI CUI ALL’ART. 117 COMMA 2 LETTERA F DEL D. LGS N. 42/2004 E S.M.I. CON 

CONTESTUALE CONCESSIONE D’USO DEGLI SPAZI AD ESSI RELATIVI MEDIANTE VEICOLI 

DI “STREET FOOD” ALL’INTERNO DEL SITO MONUMENTALE DI VILLA D’ESTE E DELLE 

AREE ARCHEOLOGICHE DI VILLA ADRIANA E DEL SANTUARIO DI ERCOLE VINCITORE, AI 

SENSI DEGLI ARTT. 36, COMMA 2, LETTERA B E 164 E SS. DEL D. LGS. N. 50/2016 E S.M.I” 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni e integrazioni concernente 

l’istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 

59;  

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni recante “Riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e successive modificazioni recante “Codice dei beni 

culturali e del paesaggio”;  

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”;  

VISTO il d.m. 23 gennaio 2016, n.44 e in particolare l’art.6, comma 1, lett.b), punto4), con il quale è stato 

istituito il museo di rilevante interesse nazionale “Villa Adriana e Villa d’Este”;  

VISTO il d.d.g. della Direzione Generale Musei, rep. n. 323 del 4 maggio 2017, con il quale è stato 

conferito al dott. Andrea Bruciati l'incarico di funzione dirigenziale non generale di direzione dell'Istituto 

dotato di autonomia speciale "Villa Adriana e Villa d'Este" e rinnovato con DDG n. 350 della Direzione 

Generale Musei, rep. n. 350 del 22 aprile 2021 e registrato alla corte dei conti al n. 1705 del 14 maggio 

2021;  

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234 concernente Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

Finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni recante "Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"  

VISTA la determina di indizione gara n. 160 del 23/10/2020; 

VISTA la procedura negoziata, ai sensi degli artt. 36 comma 2 lettera b) e 164 e ss. del d.lgs. 18 aprile 2016 

n. 50, sulla piattaforma DigitalPa in data 23/10/2020; 

VISTO il contratto n. 8 del 19/03/2021 relativo all’ “Affidamento in concessione del servizio di 

ristorazione, bar e caffetteria di cui all’art. 117 comma 2 lettera f del d. lgs n. 42/2004 e s.m.i. con 

VA-VE|27/02/2023|DETERMINA 33



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 
 
 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774-5589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

contestuale concessione d’uso degli spazi ad essi relativi mediante veicoli di ‘street food’ all’interno del sito 

monumentale di Villa d’Este e delle aree archeologiche di Villa Adriana e del Santuario di Ercole Vincitore, 

ai sensi degli artt. 36, comma 2, lettera b e 164 e ss. del d. lgs. N. 50/2016 e s.m.i”;. Lotto 1 Concessione dei 

servizi di ristorazione, bar e caffetteria per Villa d’Este (CIG: 84845296D), Lotto 2 Concessione dei servizi 

di ristorazione, bar e caffetteria per Villa Adriana e Santuario di Ercole Vincitore (CIG: 8484556D18); 

VISTO che in data 27 gennaio 2023 la società Mapi S.r.l. ha comunicato che sussistono difficoltà operative 

nella gestione della commessa, - a fronte di un andamento economico negativo della gestione del servizio 

ristorativo svolto presso i siti dell’Istituto; 

CONSIDERATO che il servizio non risulta in linea con quanto immaginato in sede di concessione,  

CONSIDERATO che le parti hanno congiuntamente appurato che sussistono obiettive difficoltà operative 

per dare pregio all’alto valore pubblico - sociale e di consequenziale vantaggio per l’erario che avevano 

alimentato la sottoscrizione dell’accordo negoziale; 

 

DETERMINA 

 

DI RISOLVERE il contratto di “Affidamento in concessione del servizio di ristorazione, bar e caffetteria di 

cui all’art. 117 comma 2 lettera f del d. lgs n. 42/2004 e s.m.i. con contestuale concessione d’uso degli spazi 

ad essi relativi mediante veicoli di “street food” all’interno del sito monumentale di Villa d’Este e delle aree 

archeologiche di Villa Adriana e del Santuario di Ercole Vincitore, ai sensi degli artt. 36, comma 2, lettera b 

e 164 e ss. del d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i”; 

DI SOTTOSCRIVERE un atto di risoluzione pro bono pacis che definisca nello specifico i termini della 

interruzione concordata, fermo restando che il predetto atto sarà firmato solo dopo che il concessionario avrà 

assolto tutti gli oneri concordati e che gli spazi dati in concessione siano riconsegnati liberi da cose e 

persone nonché in perfetto stato di pulizia, di conservazione e manutenzione; 

DI PROCEDERE alla pubblicazione, ai sensi dell’art.29 co.1 del d.lgs. n. 50 del 19 aprile 2016 e ss.mm.ii., 

sul sito internet dello scrivente istituto https://www.levillae.com/trasparenza/atti-delle-amministrazioni-

aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/. 

 

IL DIRETTORE 

(Dott. Andrea Bruciati) 

Firmato digitalmente da
ANDREA BRUCIATI
CN = BRUCIATI ANDREA
O = Ministero della cultura
C = IT


